МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53» г. Грозного

Протокол

27 августа 2018 года №2

г. Г розный

Заседания рабочей группы по введению ФГОС СОО

присутствовали: Ючел.

Повестка дня:

1. Экспертиза материалов, разработанных рабочей группой.

-  целевого раздела ООП СОО;

-  содержательного раздела;

-  организационного раздела.

1. Слушали:

Председателя рабочей группы Мазаеву Т.Х. Она представила экспертное

заключение по итогам экспертизы основной образовательной программы

среднего общего образования МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного (Приложение 1).

Постановили:

1.1. Утвердить проект основной образовательной программы среднего

общего образования.

12 Представить проект основной образовательной программы среднего

общего образования на утверждение педагогическому совету 30.08.2018 г.

Председатель Мазаева Т.Х.

Секретарь Исакова З.М.

Приложение 1

к протоколу № 2 от 27 августа 2018 г.

Экспертное заключение

по итогам экспертизы основной образовательной программы среднего
общего образования МБОУ «СОШ № 53» г. Г розного

На экспертизу была представлена ООП СОО МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного:
1. ООП СОО относится к типу общеобразовательная;

2. Программа разработана в соответствии с требованиями ФГОС СОО, в
рамках реализации следующих задач:

-  формирование общей культуры, духовно-нравственное, гражданское,
социальное, личностное и интеллектуальное развитие, самосовершенствование
обучающихся, обеспечивающие их социальную успешность, развитие творческих
способностей, сохранение и укрепление здоровья;

-  обеспечение планируемых результатов по достижению выпускниками
целевых установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей,
определяемых личностными,, семейными, общественными, государственными
потребностями и возможностями обучающихся среднего школьного возраста,
индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья;

-  становление и развитие личности в её индивидуальности,
самобытности, уникальности и неповторимости;

обеспечение преемственности начального общего, основного общего
и среднего общего образования;

-  обеспечение доступности получения качественного среднего общего
образования, достижение планируемых предметных результатов ООП СОО
всеми обучающимися, в том числе и детьми с ОВЗ; *

-  установление требований к воспитанию и социализации
обучающихся как части образовательной программы и соответствующему
усилению воспитательного потенциала школы, обеспечению
индивидуализированного психолого-педагогического сопровождения каждого
обучающегося, формированию образовательного базиса, основанного не только
на знаниях, но и на соответствующем культурном уровне развития личности,
созданию необходимых условий для её самореализации;

обеспечение эффективного сочетания урочных и внеурочных форм
взаимодействия всех участников образовательного процесса;

-  взаимодействие школы при реализации ООП с социальными
партнёрами; v~’\  : -

-  участие обучающихся, их родителей(законных представителей),
педагогических работников и общественности в проектировании и развитии
внутришкольной социальной среды школьного уклада;

-  сохранение и укрепление физического, психологического и
социального здоровья обучающихся, обеспечение их безопасности.

3. Структура и содержание рассматриваемой ООП СОО соответствует
ФГОС СОО.

4. ООП СОО разработана и согласована с Программой развития школы.

5. Особенностью ООП является соответствие с требованиями ФГОС СОО,
определяет цель, задачи, планируемые предметные результаты, содержание и
организацию образовательного процесса на уровне среднего общего образования;

6. ООП СОО соответствует содержанию условиям её реализации;
7. Структура и содержание ООП позволяет воссоздать систему разработки

рабочих программ учебных предметов и оценки качества освоения
обучающимися ООП.

8. Замечаний и предложений нет.

На основании вышеизложенного, экспертная группа считает, что ООП
СОО МБОУ «СОШ №53», соответствует требованиям ФГОС СОО.

Председатель экспертной группы
Члены экспертной группы:

Дошукаева Х.Р.

Расу ев И. С.

Исламов Р.Х.

Мазаева Т.Х.
Мазаева И.В.

Сайпулаева М.А.
. /у

Хижаева Е.Э